恩区农函﹝2022﹞15号

巴中市恩阳区农业农村局
[bookmark: _GoBack]关于区政协三届二次会议第9号提案答复的函

何邦泽委员（民联联络组）：
你们提出的《关于振兴农村经济大力发展特色产业的建议》（第9号提案）已收悉，现答复如下。
一、加强组织领导
成立以局长任组长，相关局属单位和科室负责人为成员的振兴农村经济大力发展特色产业领导小组，负责对此项工作的组织领导、统筹协调、督查督办，制定专门推进方案，细化时间接点，明确落实责任，定期汇报振兴农村经济大力发展特色产业的建设进度。
二、关于深刻认识区域农业基本情况，提升产业发展理念方面
我区幅员面积达1177平方公里，辖区有15个镇，3个街道办事处，309个村（社区），七人普中户籍总人口49万，常住人口34万人。2022年全区粮食播面92.9万亩，种植芦笋、葡萄、川明参等果蔬3.2万亩，创建市级现代农业园区2个，入列省级有机产品认证示范区。加快生猪产能恢复，出栏生猪46万头。实施蓝润生猪全产业链等重点工业项目11个、完成投资27.5亿

元、同比增长15%，好彩头二期等8个项目竣工投产，恩阳食品工业园二期加快推进。商贸服务业加快发展，举办第八届巴人文化艺术节、“食在恩阳•味在古镇”等活动，全年实现文旅综合收入26.23亿元。2021年建成“田园恩阳”等示范园区4个，带动镇（街道）发展特色园区33个，新建高标准农田5.1万亩、产业道路70.6公里，发展道地药材、优质粮油、有机果蔬11.7万亩，粮油播面达到114.3万亩，全面完成生猪存栏、出栏任务，建成省三星级优质粮油现代农业园区1个，恩阳芦笋现代农业园区入选粤港澳大湾区“菜篮子”生产基地，恩阳区上榜全省高标准农田整区域推进示范单位。电子信息产业初具规模，建成临港产业园标准化厂房23万平方米，入驻智彤光学等电子信息企业8家、投产3家。食品加工产业夯基蓄势，签约落地高端肉制品深加工、100万头生猪屠宰等重大项目3个，蓝润生猪饲料厂、胡婆婆二期等项目加快推进。文旅康养产业突破发展，黄石国际旅游度假区项目加快建设，精心呈现五一“七开”、十一“开街”，成功打响“米仓古道第一镇·红色恩阳”品牌，全年接待游客380万人次，实现旅游综合收入31.2亿元。
三、关于全区没有大型企业、中小型企业经济总量小的劣势，积极寻求发展新思路方面
根据中共巴中市恩阳区委办公室巴中市恩阳区人民政府办公室关于印发《关于加快推进现代农业产业园区建设的实施意见》的通知，恩委办〔2021〕15号文件中明确规划引进和培育一批龙头企业，“建立园区+经营主体+农户”“龙头企业+基地+农户”运营机制，形成园区产业化联合体，提升主导农业产业集约化、规模化、标准化程度，引进了浙江的“四川好彩头食品有限公司”、“四川省巴中龙头食品有限公司”、大力发展本土“四川省胡婆婆有限责任公司”，补齐我区大中小型企业经济总量小的劣势。
四、关于引导成功人事回乡创业方面。
2022年我区总人口49万余人，但常住人口只有34万余人，约15万人外出务工，其中不乏成功人事企业家，为引进行业精英人才回乡创业，打响我区特色产业品牌，2021年我区举办了“秦巴农洽会”、“果蔬采摘节”、“农耕文化展演”“丰收节”，2022年举办了“海山情缘”“油菜花节”，通过各种节目对特色农业的展示，我区涌现出不少人才引进成功案例，如：柳林罐子沟刘志勇、下八庙万寿村张云生等领头雁均为我区做出巨大贡献，彰显了秦巴儿女的聪明才智。
五、关于充分利用资源和优惠政策补偿特色产业做文章方面
我区在《推动特色农业产业可持续发展巩固脱贫成效实施方案》中明确提出，鼓励各镇（街道）围绕“1个主导产业+1个特色产业”主攻方向，重点选择1-2个，最多不超过3个特色主导产业，以差异化发展为路径优化辖区特色发展版图，发展辖区优势产业。坚持引导资金、技术、人才、项目等要素向特色农业产业聚集，建设一批优势特色产业集群。同时为避免我区土地荒芜流失、浪费土地资源，我区还实施“小田改大田”“坡田改梯田”项目和印发了《巴中市恩阳区发展农业主导产业扶持办法》的通知，上述项目国家均明确资金补贴和我区主导产业扶持办法，为他们做大做强现代农业不断发展，提高产品品牌，成为现代农业经济主要力量提供了有力的后勤保障。
六、关于促进特色农业产业大发展方面
2022年，建成兴隆镇、花丛镇、尹家镇等优质粮油现代农业产业园区核心区1.3万亩，辐射全区发展优质粮油6万亩;建成有机果蔬现代农业产业园区核心区0.22万面(以双胜镇、柳林镇、下八庙镇为核心的芦笋0.07万亩;以双胜和雪山镇为核心的魔芋0.15万亩)，辐射全区发展有机果蔬0.43万亩;建成道地药材现代农业产业园区核心区0.2万亩(以渔溪镇和九镇等为核心)，辐射全区发展道地药材1.15万亩，在渔溪镇建成300平方米道地药材交易中心及仓储物流集配中心;蓝润生猪全产业链基本形成，新(改、扩)建生猪规模化养殖场示范点5个，新增产能5万头，建种养循环基地1个。争创省四星级现代农业产业园区1个、市级现代农业产业园区2个。培育培优龙头企业1家，招引农产品加工企业1家。
七、关于振兴农村经济突显山村特色
我区一直坚持融合发展理念，充分挖掘耕读文化、山水田园胡等资源，合理布局农耕文化展示区、体验区、教育区等功能区，完善并提升旅游设施，大力培育民宿，多次开展蔬菜采摘节、农民丰收节、农耕文化展演等活动，推动农业与休闲、康养、观光、旅游相融合，力创农旅生活“一条龙”的服务品格，把我区打造成成渝地区后花园。
感谢您对我们工作的支持和关心，欢迎提出更多宝贵意见。

         巴中市恩阳区农业农村局
          2021年6月3日

（联系人：张恒；联系电话：15282719317）

抄送：区政协提案委，区政府办，区目标绩效办
— 2 —